限由 8 年变更为 5 年，残值率保持

不变，年折旧率由 12.00%变更为

19.20%。

于 2021 年 12 月 31

日经第八届董事会第

九次会议(临时会议)

审议通过。

2022 年 1 月 1 日

2022 年度，由于会计

估计变更，固定资产

折旧增加人民币

1,412,095.44 元，净利

润减少人民币

1,412,095.44 元。

3. 前期差错更正

本公司之子公司深圳市盛波光电科技有限公司 (以下简称“盛波光电”)，本年发现以前年

度重要的前期会计差错事项。根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更

和差错更正》的相关规定，本公司对相关差错事项进行更正，并重述了 2021 年度合并财

务报表。相关更正情况如下：

(1) 流动资产(负债)和非流动资产(负债)的分类

2021 年将一项对合伙企业的投资计入其他非流动金融资产，经自查复核，该投资为一年内

到期收回的资产，根据《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》的规定，将其从其他

非流动金融资产重分类至交易性金融资产。

2021 年将一年内到期的应付退货款计入预计负债，经自查复核，根据《企业会计准则第

30 号——财务报表列报》的规定，将其从预计负债重分类至其他流动负债。

2021 年将一项已出租的物业计入固定资产，根据《企业会计准则第 3 号——投资性房地

产》的规定，经自查复核，将其从固定资产重分类至投资性房地产。

(2) 在途原材料未暂估入账

2021 年末未将在途原材料暂估入账，经自查复核，根据《企业会计准则第 1 号——存货》

的规定，调增存货和应付账款。

(3) 同一产品不同品级的产品成本分摊

经自查复核，本集团对同一产品不同品级的成本分摊存在差异，根据《企业会计准则第 1

号——存货》和《企业产品成本核算制度(试行)》等相关规定，本集团重新计算同一产品

不同品级的产品成本，同时调整已售存货的成本，并相应调整 2021 年度合并财务报表的

资产减值损失和营业成本。

深圳市纺织(集团)股份有限公司

财务报表附注

2022 年 12 月 31 日止年度

- 49 -

(四) 重要会计政策和会计估计的变更以及前期差错更正 - 续

4. 会计政策变更和前期差错更正的影响

上述会计政策变更和前期差错更正对 2021 年度合并财务报表的主要影响如下：

单位：人民币元

财务报表项目名称
会计政策变更/前期

差错更正前金额
会计政策变更金额 前期差错更正金额

会计政策变更/前期

差错更正后金额

1、资产负债表项目

(1) 资产

交易性金融资产 586,540,735.16 - 30,650,943.40  617,191,678.56

其他非流动金融资产 30,650,943.40 - (30,650,943.40) -

存货 667,461,447.03 - 75,940,410.71 743,401,857.74

投资性房地产 106,217,779.76 - 19,034,071.67  125,251,851.43

固定资产 2,424,741,252.86 (9,048,192.38) (19,034,071.67) 2,396,658,988.81

资产总计 5,496,647,107.83 (9,048,192.38) 75,940,410.71 5,563,539,326.16

(2) 负债

应付账款 283,643,842.23 - 75,940,410.71 359,584,252.94

其他流动负债 27,523,903.58 - 30,741,055.00 58,264,958.58

预计负债 30,741,055.00 - (30,741,055.00) -

负债合计 1,532,817,860.76 - 75,940,410.71 1,608,758,271.47

(3) 股东权益

未分配利润 130,746,251.74 (5,428,915.43) - 125,317,336.31

归属于母公司所有者权益合计 2,816,795,889.89 (5,428,915.43) - 2,811,366,974.46

少数股东权益 1,147,033,357.18 (3,619,276.95) - 1,143,414,080.23

股东权益合计 3,963,829,247.07 (9,048,192.38) - 3,954,781,054.69

2、利润表项目

营业收入 2,293,747,892.06 36,313,788.94 - 2,330,061,681.00

营业成本 1,908,519,413.28 45,361,981.32 (46,887,730.85) 1,906,993,663.75

资产减值利得(损失) (83,508,720.33) - (46,887,730.85) (130,396,451.18)

净利润 75,114,666.20 (9,048,192.38) - 66,066,473.82

归属于母公司股东的净利润 61,162,384.25 (5,428,915.43) - 55,733,468.82

少数股东损益 13,952,281.95 (3,619,276.95) - 10,333,005.00

(五)  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销项税额减可抵扣进项税额后的余额；出口

产品销售适用“免、抵、退”计税办法

境内销售的销项税额根据相关税收规

定计算的销售额的 13%、9%、6%、

5%计算，出口产品退税率为 13%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%、8.25%

房产税 房产原值一次减除 30%后的余值或租金收入 1.2%或 12%

深圳市纺织(集团)股份有限公司

财务报表附注

2022 年 12 月 31 日止年度

- 50 -

(五) 税项 - 续

1. 主要税种及税率 - 续

存在不同企业所得税税率纳税主体的说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 25%

深圳市深纺物业管理有限公司 25%

深圳市盛锦联科技有限公司 25%

深圳市美百年服装有限公司 20% (注 1)

深圳市丽斯实业发展有限公司 20% (注 1)

深圳市深纺笋岗物业管理有限公司 20% (注 1)

深圳市华强宾馆有限公司 20% (注 1)

盛投(香港)有限公司 8.25% (注 2)